
COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

DELIBERAZIONE N. 20 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 

2018/2020 E ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2018. 

ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 21, COMMA 1, DEL D. LGS. 

18.04.2016, N. 50 E S.M.I. 

L’anno duemila diciotto addì 1 del mese di agosto alle ore 19.00, nella sala riservata alle 

riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile di avviso di 

convocazione a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria di prima convocazione 

il Consiglio Comunale. Fatto l’appello nominale, risultano:  

                    Presenti    Assenti  

Migliavacca Pierluigi    Sindaco                x  

Volta Gianluca     Consigliere                   x   

Farruggia Antonino     Consigliere    x   

Cassetti Romina     Consigliere    x 

Scuotto Francesca     Consigliere   x             

Andria Pantaleone     Consigliere         x  

Giacomelli Claudio     Consigliere   x        

Chiarani Michele     Consigliere   x   

Molinari Davide     Consigliere   x          

Baldo Gabriele     Consigliere          x    

Bazzani Giovanni     Consigliere          x         

 

Totali                     8       3   

 

Sono assenti giustificati il consigliere Giacomelli, il consigliere Baldo e il consigliere Bazzani  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carrera Carlo.  
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.  

 



L’Assessore Volta illustra il punto. 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’approvazione del Programma delle Opere 
Pubbliche per il triennio 2018 - 2019 e 2020; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 10.05.2018 avente ad oggetto: 
“Schema di programma triennale lavori pubblici 2018/2020. Adozione ai sensi dell’art. 21, 
comma 1, del d. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.”; 
 
DATO ATTO che il suddetto schema è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line del Comune 
di Vespolate per n. 60 giorni naturali e consecutivi dal 24.05.2018 al 23.07.2018; 
 
VISTO l'art. 42 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, 
organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali 
del Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e smi; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che, 
nelle more dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce gli “schemi tipo”, le 
modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata 
programmazione su specifici siti internet predisposti dalla regione; 
 
VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, nel quale si dispone che le Amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (art. 21, comma 8, del 
D. Lgs. 50/2016); 
 
VISTO il Programma triennale dei lavori pubblici, relativo al periodo 2017-2019, e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici relativo all’anno 2017, redatto sulla base degli schemi-tipo di cui al 
succitato D.M. 24.10.2014  e costituito dalle seguenti schede: 
- Scheda n. 1 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - Quadro delle risorse 

disponibili”; 
- Scheda n. 2 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - Articolazione della 

copertura finanziaria”; 
- Scheda n. 3 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - Elenco annuale 

2018”; 
che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che non è presente la Scheda 2B “Elenco degli immobili da trasferire” in quanto 
non sono previsti interventi di tale fattispecie; 
 
VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 
49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n.267; 
 

 

 



__________________________________________________________________________________________________________ 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267.  

Vespolate, lì ________________         Il Responsabile del Settore LL.PP. 

F. to Arch. Valeria Gatti 

 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267, che testualmente recita  

Considerato che:    
- la proposta risulta coerente sia con il Documento unico di programmazione 2018 – 2020 
approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 7 del 28.02.2018, che ai sensi dell’art. 170 
comma 5 del Tuel costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 
previsione, sia con gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio pluriennale attualmente in 
vigore, 
-  non sono previsti per l’annualità 2019-2020 lavori pubblici, 

-   ai sensi dell’art.174 comma 1 del Tuel “lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 

documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questi 

presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità. 

 

Vespolate, lì ________________                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F. to Dott. sa Enrica Dorisi 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il 

programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale per l’anno 2018; 

 
RICHIAMATI  inoltre: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 
passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio 
quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi 
di attuazione; 

 

ATTESO quindi che: 

- il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 



- il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, 
prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui 
le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

- in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un 
cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 
scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
18.8.2000, n.267; 
 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 36 del 03.11.2000;  
  
Visto il vigente regolamento comunale per il funzionamento del consiglio comunale;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 Consiglieri votanti;  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 3, del D. Lgs. 18/04/2016 e 
dell’art. 42, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
per il triennio 2018-2020 e l'elenco annuale per l'anno 2018, costituiti dalle seguenti 
schede redatte in conformità̀ a quelle allegate Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e 
dei Trasporti 24/10/2014 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 - Scheda n. 1 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - Quadro delle 
risorse disponibili”; 

 - Scheda n. 2 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - Articolazione della 
copertura finanziaria”; 

 - Scheda n. 3 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - Elenco annuale 
2018”; 

 che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
2. di pubblicare, ai sensi del comma 4 dell'art. 5 del Decreto citato al precedente punto 1), il 

Programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2018-2020 e l'elenco annuale per l'anno 
2018, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori 
Pubblici della Regione Piemonte; 

 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
con votazione palese unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs.18.8.2000, n.267. 



Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

 IL SINDACO                         IL SEGRETARIO COMUNALE    
F. to Dott. Pierluigi Migliavacca                          F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 

Per copia conforme all’originale: 

 

Vespolate, li, ___________________     IL SEGRETARIO COMUNALE

              F. to   Dott. Carlo Carrera  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 

 

Vespolate, li ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE

                 F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 

 

Vespolate, li 01.08.2018                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

    
 

 


